[image: image1.jpg]>
p 7 = < 8

SN

4

	 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	14
	»
	февраля
	2023
	г.

	№
	258

с. Шеркалы

Об утверждении Положения о порядке

принятия решения о создании,

реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий

на территории сельского поселения Шеркалы

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании пункта 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 6 части 1 статьи 19 Устава сельского поселения Шеркалы, Совет депутатов сельского поселения Шеркалы решил:

 1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий  на территории сельского поселения Шеркалы согласно приложению к настоящему решению.

           2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах и на официальном сайте администрации сельского поселения Шеркалы в сети Интернет (www.Sherkaly-adm.ru).

          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

          4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шеркалы                               Л.В. Мироненко

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Шеркалы

от «14» февраля 2023 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ
 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

 1. Общие положения

1.1.  Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шеркалы и определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий на территории сельского поселения Шеркалы (далее - Положение).

1.2. Учредителем муниципальных предприятий на территории сельского поселения Шеркалы является муниципальное образование сельское поселение Шеркалы.

От имени муниципального образования сельское поселение Шеркалы решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий сельского поселения Шеркалы принимает Администрация сельского поселения Шеркалы. Решения оформляются постановлением Администрации сельского поселения Шеркалы.

1.3. Инициатором создания, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий выступает Администрация сельского поселения Шеркалы и ее структурные подразделения (далее по тексту - инициатор).

1.4. Ведение реестра муниципальных предприятий сельского поселения Шеркалы осуществляет главный специалист Администрации сельского поселения Шеркалы (далее - отдел).

2. Порядок принятия решения о создании муниципального предприятия

2.1. Муниципальное предприятие создается путем его учреждения в порядке и в случаях, определяемых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением.

2.2. Инициатор при принятии решения о создании муниципального предприятия рассматривает следующие вопросы:

обоснованность необходимости и (или) целесообразности учреждения муниципального предприятия;

определение основных видов деятельности муниципального предприятия;

состав и стоимость имущества (перечень), закрепляемого за муниципальным предприятием, согласованные с отделом;

технико-экономическая обоснованность, включая затраты, связанные с учреждением муниципального предприятия, виды производимых работ (услуг, продукции), объемы производства, затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объем ожидаемой прибыли, количество рабочих мест;

сведения о кандидатуре на должность руководителя муниципального предприятия.

2.3. Решение о создании муниципального предприятия (далее - решение) должно содержать:

решение об учреждении муниципального предприятия;

цели и предмет деятельности муниципального предприятия;

сведения о полном фирменном наименовании муниципального предприятия на русском языке;

размер уставного фонда (в случае, если его формирование предусмотрено действующим законодательством) и поручения, связанные с его формированием;

состав и стоимость имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием;

иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Решение о создании муниципального предприятия принимается путем издания постановления  Администрации сельского поселения Шеркалы.

3. Порядок принятия решения о реорганизации муниципального предприятия

3.1. Муниципальное предприятие может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», иными федеральными законами,  Положением.

3.2. Инициатор при принятии решения о реорганизации муниципального предприятия рассматривает следующие вопросы:

обоснованность необходимости и (или) целесообразности реорганизации муниципального предприятия;

основные виды деятельности юридических лиц, участвующих в реорганизации;

сведения о составе и стоимости имущества (перечень), закрепляемого за юридическими лицами, участвующими в реорганизации, согласованные с органом по управлению муниципальным имуществом;

технико-экономическое обоснование, содержащее следующие сведения и показатели: затраты на реорганизацию муниципального предприятия, виды производимых работ (услуг, продукции), объемы производства, затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объем ожидаемой прибыли, количество рабочих мест, социально-экономические последствия реорганизации муниципального предприятия;

предложения относительно имущества реорганизуемого муниципального предприятия;

сведения о кандидатуре на должности руководителей юридических лиц, участвующих в реорганизации.

4. Порядок принятия решения о ликвидации предприятий

4.1.  Решение о ликвидации предприятия оформляется постановлением  Администрации сельского поселения Шеркалы.
4.2. Главный специалист  Администрации сельского поселения Шеркалы, на которого возложена координация деятельности в соответствующих отраслях (сферах) управления, готовит проект постановления о ликвидации предприятия. В постановлении:
- устанавливаются порядок и сроки проведения ликвидации,
- назначается ликвидационная комиссия,
- указывается лицо, на которое возлагается обязанность уведомить регистрирующий орган о принятом решении о ликвидации и о формировании ликвидационной комиссии, а также о составлении промежуточного ликвидационного баланса.
К проекту постановления о ликвидации прилагается обоснование целесообразности ликвидации предприятия.

4.3. На основании свидетельства о внесении в единый государственный реестр юридических лиц записи о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией муниципальное предприятие исключается из реестра собственности муниципального образования сельское поселение Шеркалы.